
R O M Â N I A
JUDEŢUL NEAMŢ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VÂNĂTORI NEAMŢ

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea modificării organigramei și a statului de funcţii al aparatului de specialitate al

Primarului Comunei Vânători-Neamț

Consiliul local al comunei Vânători Neamţ, judeţul Neamţ
Avand în vedere: 
referatul de aprobare a Primarului comunei Vânători Neamț, nr. 4426 din 12.07.2023; 
raportul de specialitate nr.4426/12.07.2023, întocmit de secretarul general al comunei;
prevederile art. 369, 385 și 518 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ cu modificările și completările ulterioare;
Criteriile  de  performanță  privind  constituirea,  încadrarea  și  dotarea  serviciilor  voluntare  și

serviciilor private pentru situații de urgență, aprobate prin ordinul nr. 75 din 27.06.2019 al Ministerului
Afacerilor Interne;

Procesul  verbal  de  control  din  23.06.2023  al  Inspectoratului  pentru  Situații  de  Urgență
”Petrodava” al județului Neamt.

Avizele  consultative  ale  comisiilor  de  specialitate  ale  Consiliului  Local  al  comunei  Vânători
Neamț;

În temeiul dispoziţiilor art.129 alin (1), alin (2) lit.a) și alin.(3), lit.c), art. 139 alin (1) precum și
ale  art.  196,  alin.(1),  lit.a)  din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.57/2019  privind  Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1.  Se aprobă desființarea Biroului Juridic, Registru Agricol, Cadastru, Urbanism Trasport
Taxi din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Vânători-Neamț și respectiv desființarea
funcției  publice  de  conducere,  vacante,  de  Șef  Birou  Juridic,  Registru  Agricol,  Cadastru,  Urbanism
Trasport Taxi; 

Art.  2.  Comparimentul  juridic,  Compartimentul  Registru  Agricol,  Cadastru  Fond  Funciar  și
Compartimentul Urbanism, Trasport, Taxi, devin compartimente individuale în aparatul de specialitate al
Primarului Comunei Vânători-Neamț, fără modificarea numărului de posturi.

Art.  3. Se  aprobă  reorganizarea  Serviciului  Voluntar  pentru  Situații  de  Urgență  după  cum
urmează:

a) Se înființează funcția publică de conducere, vacantă, de Șef al Serviciului Voluntar pentru
Situații de Urgență; 

b) Aparatului  de specialitate  din cadrul Serviciului  Voluntar  pentru Situații  de Urgență se
redenumește în Compartiment pentru prevenire, păstrând numărului existent de posturi – 1 funcție publică
de execuție, grad profesional superior.

Art.4 Se  aprobă  Organigrama  conform  Anexei  nr.1,  care  face  parte  integrantă  din  prezenta
hotărâre. 

Art.5. Se aprobă statul de funcții și numărul de personal conform Anexei nr.2, care face parte
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6.  Secretarul  general al comunei va comunica prezenta hotărâre instituțiilor  și persoanelor
interesate  și  va  aduce  la  cunoştinţă  publică  prin  publicarea  în  Monitorul  Oficial  Local  al  Comunei
Vânători-Neamț.

Nr. 57
Din 25.07.2023

Preşedinte de şedintă:
Consilier Bogdan MARIAN ȘCHIOPU 

Contrasemnează,
Secretar general al comunei Vânători-Neamț,

Natalia ROTARU

Total consilieri locali : 15
Prezenti : 12
Pentru  : 12
Împotrivă:-
Abtineri :-


